
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 297   din   21   Decem  brie   2022

Privind aprobarea actualizării Strategiei de Dezvoltare Locală pe perioada 2021-2027 
a Municipiului Salonta 

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Strategiei de Dezvoltare Locală

pe perioada 2021-2027 a Municipiului Salonta;
 Reținând  Referatul  de  aprobare  nr.  8004 din  data  de  23.11.2022 al  Primarului  Municipiului

Salonta, d-l Török László în calitate de inițiator;
 Analizând Raportul de specialitate nr. 8004 din data de 23.11.2022 al Serviciului de Dezvoltare

Urbană;
Având în vedere:

 HCLMS  nr.130/31.08.2021  privind  aprobarea  Strategiei  de  Dezvoltare  Locală  pe  perioada
2021-2027 a Municipiului Salonta;

 Contractul de finanțare nr.  96811/29.08.2022 și nr.  6327 din 20.09.2022 în vederea realizării
obiectivului de investiții „ Construire și dotare creșă mică, municipiul Salonta ”, județul Bihor,
nr. cad 113772;

 Legea nr.52/2003, republicată privind transparența decizională în administrația publică;
 Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2013-2020- 2030 (SNDDR 2030);
 Ordonanţa de Urgenţă nr.  156 din 3 septembrie 2020  privind unele măsuri  pentru susținerea

dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale;
 Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate,

familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului.
În temeiul  prevederilor  art.155 alin.(3) lit.d), art.129 alin.(1), art.(2) lit.b) și art.129 alin.(4)

lit.e),  art.139  alin.(1), art.196  alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1. (1) Aprobarea actualizării  Strategiei  de Dezvoltare  Locală a Municipiului  Salonta pe
perioada 2021-2027 la Capitolul 9 Lista propunerilor de proiecte strategice/fișe de proiecte, subcapitolul
„  Obiectiv  strategic  1 „ Dezvoltarea unui  centru urban modern și  atractiv,  poziția  34 la  subpunctul
1.2.1.7. care va avea următorul conținut: 
Obiectiv
Specific

Măsura Proiect/ Acțiune Responsabil Indicator de realizare
Grad de

prioritate

OS  1.2.
Crestere
a calitatii
locuirii

Măsura  1.2.1. Dezvoltarea  și
modernizarea  infrastructurii
educaționale  în  oraș  (noi
servicii educaționale, programe
pentru  copii,  stimularea
formării  și  perfecționării
cadrelor  didactice,  etc),
sprijinirea  adaptării  sistemului
educațional  la  cerințele
angajatorilor

1.2.1.7.
Construire  și
dotare  cresa
ante-preșcolari
cu  capacitate
40 copii

Primăria
Municipiului
Salonta

Mp. Cladire construită Strategic

Pag: 2/2 HCLMS nr.297/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


 (2)  Actualizărea Fişei nr. 7 – Construire și dotare creșă ante-preșcolari cu capacitate 40 copii din
Strategia de Dezvoltare Locală a Municipiului Salonta pe perioada 2021-2027, conform Anexei nr. 1.
  (3)  Includerea datelor indicate la alin.  (1) și  (2) în textul Strategiei  de Dezvoltare Locală a
Municipiului Salonta pe perioada 2021-2027, la următoarea republicare. 

Art. 2.  Primarul Municipiului Salonta va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.
Art.   3  .  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -  Institutia Prefectului Județului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Secretar General al UAT Salonta
-  Viceprimarul Municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Serviciul Economic
-  Serviciul Administrație Publică Locală
- Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                     Szijjartó Szilárd                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     16    consilieri prezenţi,    16   pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

                                                                                   
Pag: 2/2 HCLMS nr.297/2022
Red./dact./ 6 exemplare originale/  




	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ș T E


